

بررسی اثرات و پیامدهای تحریم بر سرمایه‌گذاری خارجی در ایران و رابطه اقتصاد مقاومتی با کاهش اثرات منفی تحریم

امیر یلفانی^{۱*}، فاطمه رضا کاظمی^۲، فاطمه مصدق^۳

۱- عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد سمنان

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد سمنان

۳- دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد سمنان

Kazemi_fk@yahoo.com

چکیده

امروزه با توجه به اهمیتی که سرمایه‌گذاری در اقتصاد جهان دارد اقتصاد دانان و دولتها همگی بر اهمیت حیاتی سرمایه‌گذاری خارجی اتفاق نظر دارند و از دید آنان سرمایه‌گذاری عامل مهم در ایجاد تحولات وسیع اقتصادی برای تمام کشورها به خصوص کشور های در حال توسعه است. سرمایه‌گذار خارجی می‌تواند عامل و ابزاری برای رشد و توسعه باشد و اغلب کشور ها، به ویژه کشور های در حال توسعه که نقدینگی پایین‌تری دارند، برای اجرای طرح‌های اقتصادی و صنعتی خود، به دنبال جذب سرمایه‌های خارجی هستند. و به این دلیل سرمایه‌گذاری خارجی دارای ابعاد سیاسی و اقتصادی وسیعی می‌باشد. هدف از تحریم می‌تواند محروم کردن کشور مورد نظر از دستیابی به بازار جهانی کالا و خدمات و سرمایه و منزوی کردن کشور مورد نظر باشد، که موجب عدم دستیابی به سرمایه خارجی می‌شود. در اینجا به بررسی اثرات و پیامدهای تحریم بر سرمایه‌گذاری خارجی در ایران و رابطه اقتصاد مقاومتی با کاهش اثرات منفی تحریم می‌پردازیم که اقتصاد مقاومتی کاهش وابستگی‌ها و تاکید روی مزیت‌های تولید داخلی و تلاش برای خوداتکایی است. درباره اقتصاد مقاومتی باید به درک صحیح از اقتصاد ملی و همچنین فضای اقتصاد جهانی و متعاقبا شدت فشاری که نظام سلطه نسبت به ایران داشته است را به دست آوریم. رهبر انقلاب در ارائه تعریفی از اقتصاد مقاومتی فرمودند: هم روند پیشرفت کشور حفظ می‌شود و هم آسیب‌پذیری نظام اقتصادی در مقابل ترنند های دشمنان کاهش می‌یابد. در این مقاله نویسنده به بررسی اثرات و پیامدهای تحریم بر سرمایه‌گذاری خارجی در ایران و رابطه اقتصاد مقاومتی با کاهش اثرات منفی تحریم پرداخته است و به این نتیجه رسیده است که تحریم‌ها، سرمایه‌گذاری خارجی را کاهش داده و باعث رکود اقتصادی گردیده و اقتصاد مقاومتی با اثرات تحریم رابطه معکوس دارد.

واژگان کلیدی: تحریم، سرمایه‌گذاری خارجی، اقتصاد مقاومتی

۱- مقدمه

امروزه اغلب کشور های در حال توسعه برای رونق اوضاع اقتصادی، ایجاد اشتغال و دستیابی به رشد و توسعه پایدار با مشکل کمبود منابع سرمایه‌گذاری روبه‌رو هستند. در فرایند جهانی شدن (اقتصاد جهانی) سرمایه‌های نیز با سهولت قابل نقل و انتقال است. اما سرمایه‌گذاران به دنبال کسب سود بیشتر و مکانی امن برای سرمایه‌گذاری است زمانیکه امنیت سرمایه‌گذار در کشور های در حال توسعه تضمین و بستر قانونی لازم فراهم شود، سرمایه‌گذار میل و رغبت بیشتری برای حضور در این گونه بازار ها را خواهند داشت. باید این نکته را متذکر شد که با اشیاع سرمایه‌گذاری در کشور های پیشرفته صنعتی، نرخ بازده سرمایه‌گذاری در این کشور ها رو به نزول می‌رود و سرمایه‌گذاران همواره در صدد بهره‌جویی از فرصتها با سود و بازده بیشتر هستند و بهترین بازار در اوضاع کنونی بازار کشور های در حال توسعه است. این سرمایه‌گذاران دارای منافع متقابل هم برای سرمایه‌گذار و هم کشور های سرمایه‌پذیر است و کمبود سرمایه در امور اقتصادی یکی از عوامل توسعه نیافتگی است. نحوه تعامل و ارتباط بین کشور های سرمایه‌گذار